Протокол

заседания Совета по поддержке и развитию предпринимательства
в Карагинском муниципальном районе

07.10.2019 г.												№ б/н
п. Оссора
Совет по поддержке и развитию предпринимательства в Карагинском муниципальном районе в составе:
Председатель Совета:
Гаврилов Владислав Николаевич  – Глава Карагинского муниципального района;
Члены Совета:
Щербина Надежда Анатольевна – начальник правового отдела администрации КМР;
Костюченко Галина Викторовна - специалист по торговле, сельскому хозяйству и экологии сектора по сельскому хозяйству, природопользованию и делам КМНС
Секретарь Совета:
Ковалевская Анна Николаевна – советник отдела по экономическому развитию и инвестициям администрации КМР;
Приглашенные: представители торгового бизнеса КМР
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Формирование предложений по совершенствованию системы завоза грузов в отдаленные муниципальные образования Камчатского края
СЛУШАЛИ:
Минэкономразвития Камчатского края 09.10.2019 г. проводит рабочее совещание в режиме видеоконференцсвязи, темой которого является бесперебойное снабжение товарами первой необходимости отдаленных районов Камчатского края и достаточности принимаемых мер, направленных на создание необходимого запаса, а также предоставление субсидии из краевого бюджета на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях для завоза социально значимых товаров.
В период открытой морской навигации завоз осуществляется морским транспортом. Стоимость морской перевозки одного килограмма груза из г. Петропавловска-Камчатского в муниципальные образования Карагинского муниципального района 17-25 рублей, одного кубического метра – 10500-11400 рублей. С учетом погрузочно-разгрузочных работ и доставки до склада магазина, стоимость затрат на каждый килограмм груза возрастает на 25-30%.
Стоимость перевозки также варьируется в зависимости от категории перевозимого груза. Так, затраты на доставку замороженной продукции превышают на 20-30% затраты на доставку товаров, которые не нуждаются в специальных условиях перевозки.
В период закрытой морской навигации доставка осуществляется воздушным и наземным транспортом (вездеходом, при наличии оптимального снежного покрова).
Доставка воздушным транспортом приводит к удорожанию различных категорий товаров от 150 до 250 %. Стоимость перевозки одного килограмма груза воздушным транспортом составляет от 240-300 руб. до 500 руб.
Перевозка наземным транспортом в зимний период позволяет значительно снизить социальную напряженность. Стоимость перевозки одного килограмма груза на вездеходе составляет от 150-160 руб.
В период открытой морской навигации завозятся, в основном, продукты длительного хранения. Хозяйствующие субъекты осуществляют хранение запасов продовольственных товаров посредством размещения  в складских помещениях, в том числе рефрижераторных контейнерах, обеспечивающих требуемые условия хранения для всех видов продовольственных товаров. Нуждаемости в дополнительных складских емкостях не отмечается.
Докладчик: Ковалевская А.Н. – и.о. начальника отдела по экономическому развитию и инвестициям администрации КМР.
РЕШИЛИ:
1. Сформулированы предложения по совершенствованию системы завоза грузов в отдаленные муниципальные образования Камчатского края:
1) Ввести регулярные рейсы морского транспорта в отдаленные поселки Карагинского района;
2) Укомплектовать морской транспорт рефрижераторами для осуществления перевозки замороженной продукции;
3) Предусмотреть приобретение судов для целей завоза грузов в отдаленные поселки с минимальной осадкой, чтобы было возможно разгружаться не с рейда;
4) Разработать НПА, утверждающий порядок предоставления субсидии из краевого бюджета организациям и индивидуальным предпринимателям на возмещение части транспортных затрат по доставке продовольственных товаров в муниципальные образования.
[bookmark: _GoBack]2. Отделу по экономическому развитию и инвестициям включить данные предложения в доклад к рабочему совещанию.
1. Голосовали:    за -  4;   против - 0;  воздержались - 0;
	Председатель
	за
	_____________________
	В.Н. Гаврилов

Члены:

за

_____________________

Н.А. Щербина

за

_____________________

Г.В. Костюченко

Секретарь

за

_____________________

А.Н. Ковалевская